
48  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

Pessoas Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Ala-
meda CEASA, KM-04, S/Nº, Bairro Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará, 
depois de devidamente lida pelo secretário dos trabalhos, HEITOR RAJEH 
DA CRUZ, ata de nº 002/2022, do Conselho de Administração da CEASA/
PA, empossou no cargo de Diretor Presidente da CEASA/PA, o Sr. FRAN-
CISCO ALVES DE AGUIAR, brasileiro, casado, RG 311210 SSP/MA, CPF/MF: 
080.739.613-34, residente e domiciliado na Travessa Padre Prudêncio nº 
43, Bairro: Campina, CEP: 66.010-150, Belém/PA.
O Presidente da Mesa agradeceu a presença de todos e como nada mais 
ocorreu, foram encerrados os trabalhos com a leitura e assinatura da pre-
sente ata, composta de duas folhas, em 3 vias devidamente assinadas, 
por mim, secretario dos trabalhos, bem como pelos presentes, sentido de 
produção de seus efeitos legais.
Belém (PA), 31 de março de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Presidente da CEASA/PA
HEITOR RAJEH DA CRUZ
Assessor Jurídico da CEASA/PA

Protocolo: 780591

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº 593/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual e considerando as informações constantes no PAE 
n.º 2020/654869,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora Palmira Francisca Gonçalves Ferreira, Matrí-
cula 57197157/1, para compor a comissão gestora da parceria realizada 
através do Acordo de Cooperação sob nº 07/2020 celebrado a Pontifícia 
Universidade Católica no Rio de Janeiro (PUC-Rio).
Art. 2º No desempenho de suas funções o membro ora nomeado deverá ob-
servar as disposições do Decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13/09/2021.
Belém, 04 de Abril de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 780647

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: SARA NAYARA DA SILVA HAGE
MATRÍCULA: 5954929
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 31/03/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 780438

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0588/2022 - GAB/SEMAS 04 DE ABRIL DE 2022.
Objetivo:Visita técnica para seleção de terrenos para construção de Cen-
tros Integrados de Meio Ambiente e Desenvolvimento – CIMADs,no muni-
cípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 05/04 á 08/04/2022- 03 e ½ diárias.
Servidora:
- 5903822/2 - ALESSANDRA DANIELE FERREIRA CORDEIRO -(Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 780341
PORTARIA Nº 0557/2022 - GAB/SEMAS 30 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Prestar apoio logístico ao secretário Adjunto de Gestão de Recur-
sos Hídricos da SEMAS em agenda da região.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Parauapebas/PA, São João do Araguaia/PA, São Domingos do Ara-
guaia/PA, São Geraldo do Araguaia/PA e Eldorado de Carajás/PA.
Período: 12/04 a 14/04/2022 – 02 e ½ diárias

Servidor:
- 5931888/ 2 - ALEX DA SILVA COSTA – (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 778628
PORTARIA Nº 0574/2022 - GAB/SEMAS 31 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo:Participar do Avanço Parcerias Bid-Sema.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília -DF
Período:06/04 a 08/04/2022 - 02, ½ Diárias.
Servidora:
-5904235/3 - CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - (Assessora)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 779657
PORTARIA Nº 0379/2022 - GAB/SEMAS 10 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo:Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, localizado 
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix Do Xingú e Altamira/PA-Marabá/PA
Período: 14/03 á 31/03/2022– 17 e ½ diárias.
Servidores:
- 54188037/1- ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA - (Perito Criminal)
- 54187631/1- NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA - (Perito Criminal)
- 57195133/1- NILSON MESQUITA DIAS - (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 769907
PORTARIA Nº 0394/2022 - GAB/SEMAS 11 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo:Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, localizado 
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem:Belém/PA
Destino:São Félix Do Xingú E Altamira/Pa
Período: 14/03 á 31/03/2022– 17 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954934/1 - GUSTAVO AIRES SARMANHO - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 5959980/1 - CLÉIA ALMEIDA OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 5954899/1 - ANA CLAUDIA MORAES E SILVA- (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 770698
PORTARIA Nº 0412/2022 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo:Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com órgãos 
que compõem a força estadual de combate ao desmatamento conforme 
decreto 551/2020, localizado nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem:Belém/PA
Destino: Anapú, Pacajá, Tucuruí, Senador José Porfírio, Baião, Portel E Vi-
tória Do Xingú/PA
Período: 14/03 á 31/03/2022– 17 e ½ Diárias.
Servidores:
- 57173433 - Erison Jorge Fontes Pinto - (Sargento)
- 54185333/1- João Paulo Ribeiro De Santana- (3°Sgt Ribeiro)
- 5608970/1- Mário Claudino Macêdo Das Neves Barata- (1º Sargento BM)
- 57189371 - Jocielton Klayton Do Nascimento Ferreira - (CB BM)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 771630
PORTARIA Nº 0418/2022 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo:Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com órgãos 
que compõem a força estadual de combate ao desmatamento conforme 
decreto 551/2020, localizado nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem:Belém/PA
Destino: Anapú, Pacajá, Tucuruí, Senador José Porfírio, Baião, Portel E Vi-
tória Do Xingú/PA.
Período: 14/03 á 31/03/2022– 17 e ½ Diárias.
Servidores:
- 55889601 - JAIRON JOSÉ SILVA DOS REMÉDIOS- (SUB TENENTE)
- 64023101 - LEONARDO SILVA DE FREITAS - (SD PM)
- 57221786/1- RAIMUNDO ROSARIO DA SILVA ATAIDE - (CB PM )
- 6039238/2 - ANA CLAUDIA VIEIRA FERREIRA - (SD PM)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 771981


